
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_20 
 
Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.20  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: červenec 2010 

Název DUM: Vedlejší věty příslovečné 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: druhy vedlejších vět příslovečných dle významu, typické spojovací 

prostředky, určení Vv příslovečné v textu, vytvoření Vv příslovečné k větě řídicí, pozice Vv 

příslovečných v souvětí 

Anotace:  
Pracovní list jsme využili k procvičení a upevnění učiva o vedlejších větách. Žáci už znají 

ostatní Vv, s výjimkou doplňkové a přísudkové. Před vypracováním pracovního listu jsme 

zopakovali druhy příslovečného určení a způsob jejich určení - určování Vv je obdobné. 

Úvodní přehled častých spojovacích prostředků je důležitý zejména u Vv podmínkových, 

příčinných a přípustkových, slabší žáci se jimi při určení druhu věty často řídí. Je však nutné 

mnohem více zdůrazňovat významovou stránku příslovečných vět a jejich skutečné 

pochopení. Žáci je pak mohou správně využívat ve vlastních projevech. Cvičení žákům 

nedělala velké problémy, zřejmě proto, že pracovali s jednoduchými souvětími o dvou větách. 

Složitější případy zařadíme později. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vedlejší věty příslovečné 
(podobně jako Vv předmětné rozvíjejí sloveso nebo přídavné jméno věty řídící) 

 

 

NEJČASTĚJŠÍ PŘIPOJENÍ 

1. místní – kde, odkud, kudy kam 

2. časové - když, až, jakmile, dokud, kdykoli(v) 

3. způsobové jak, jako by, (tak), aby 

4. měrové kolik, kolikrát, až, čím ….,(tím) 

5. příčinné protože, (proto), že, poněvadž, jelikož 

6. účelové aby, abych….., ať 

7. podmínkové kdyby, kdybych…jestli(že), -li, pokud, když, 

8. přípustkové ač, ačkoli(v), třeba(že), i když, i kdyby, přestože 

 

 

 

1. Podtrhni Vv příslovečné: 

 

1. Musíš se vrátit tam, kde jsi udělal chybu. 

2. Jestli ti bude chybět materiál, zajdi pro něj do skladu sám. 

3. Poněvadž jsi byla pilná, dostaneš sladkou odměnu. 

4. Pošleme ti zprávu, jakmile přijedeme na chalupu. 

5. Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem. 

6. Přestože jsme si byli podobni, učitelé si nás nepletli. 

7. Zachovej se tak, jak ti káže svědomí. 

8. Abych se dostal na vrchol dřív, vydal jsem se zkratkou. 

9. Když budeš potřebovat, pomůžu ti. 

10. Byla jsem dost překvapená, protože takový zájem jsem nečekala. 

11. Přispěli finančním darem, i když sami měli málo peněz. 

12. Musela jsem se smát, kdykoli jsem se na něj podívala. 

 

 

1. Aby byly silnice sjízdné, museli silničáři pracovat celou noc. 

2. Jestliže zvýšíme teplotu, začnou plísně hynout? 

3. Jednotka dlouho pochodovala tam, kam ji velitelství poslalo. 

4. Protože je měď měkká, vytvářeli z ní pravěcí lidé předměty pěkně zdobené. 

5. Čím jsem starší, tím víc si vážím spolehlivého přítele. 

6. Přestože je krize, naše firma zvýšila objem výroby. 

7. Jakmile zabalila polední dárek, pustila si svůj oblíbený film. 

8. Chřipka se nerozšířila proto, že virus nebyl tak agresivní. 

9. Podívala se na mě, jako bych byl cizí člověk. 

10. Třebaže jsem jim to několikrát připomněl, nikdo sáňky nepřinesl. 

11. Pokud bude tak mrazivé počasí, musíme bezdomovcům pomoci! 



 

 

12. Až se vrátíte z hor, přijďte k nám na návštěvu. 
 

 

1. Na vrchol se nemůžete vydat, poněvadž nemáte potřebnou výbavu. 

2. Bude-li chybět ověření výsledků, celý pokus se musí znovu zopakovat. 

3. Když se tramvaj rozjela, byly dveře určitě zavřené. 

4. Zazpívej to tak, jak jsi to předvedla v minulém kole. 

5. I když jsem si úkol zapsal, úplně jsem na něj zapomněl. 

6. Princ zamířil tam, kam mu přítel poradil. 

7. Aby si posluchače naklonila, začala přednášku vtipem. 

8. Než se rozhodnete investovat svoje peníze, dobře si vše promyslete. 

9. Určitě by byl výsledek lepší, kdybyste zvolili zónovou obranu. 

10. Protože jste byli ukáznění, půjdeme se podívat na zajímavý film. 

11. Děvčata se začala před kamerou červenat, třebaže jindy měly kuráže dost. 

12. Kolikrát upadneš, tolikrát musíš vstát. 

 

 

 

 

2. Přidej různé druhy Vv příslovečné: 

 
1. Pojedete na koupaliště, ………………………………………………………… 

 …………………………………………………………. 

2. Úroda byla nekvalitní, . ………………………………………………………… 

  …………………………………………………………. 

3. Jsme ubytováni tam,  …………………………………………………………. 

 ………………………………………………………… 

4. Těším se na shledání,  …………………………………………………………. 

 …………………………………………………………. 

 

3. Zkus přesunout Vv příslovečné vytvořené v posledním cvičení před řídicí větu. Půjde 

    to ve všech případech? 

 

 

 

 
 

 


